REQUERIMENTO Nº..................... , de 2015
(Do Sr. LUIZ CARLOS HAULY)

Requer, nos termos

regimentais, a desapensação

do Projeto de Lei  nºs.

3011/2015 com os PL’s

1233/2015 e 16/2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Tramita nesta Casa o Projeto de Lei nº 3011, de 2015, de

minha autoria, que tem por Ementa “Acrescenta itens ao anexo III

da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, que fixa os valores da

Taxa de Fiscalização da Aviação Civil", que visa corrigir uma

injustiça tributaria cometida pela lei 11.182/2005 que prevê o

enquadramento dos VANTs nas mesmas TFAC’s de certificação de

aeronaves maiores, o que inviabiliza o setor, pelo valor

extremamente alto dessas Taxas.

Ocorre que, o PL 3011/2015 foi apensado aos PL’s

1233/2015 e 16/2015, no entanto, apesar de alguma semelhança,

os PLs tratam de matérias diferentes, tendo em vista que o PL de

minha autoria trata sobre o valor da taxa cobrada, que atualmente

se encontra abusiva, já a matéria que se pretende regulamentar nos

PLs 1233/2015 e 16/2015 é em relação a regulamentação do uso, e

credenciamento dos operadores dessas máquinas.

Assim, requer, nos termos regimentais, a desapensação

das proposições, por tratarem de matérias distintas.

Sala das Sessões, 1 de  outubro de 2015.

LUIZ CARLOS HAULY

Deputado Federal – PSDB/PR